UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 288/VHTT
V/v tăng cƣờng công tác quản lý

nhà nƣớc đối với hoạt động lễ hội

trên địa bàn thị xã

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 11 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

 Thực hiện Công văn số 2275/SVHTT-QLVHGĐ ngày 07 tháng 10 năm

2022 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cƣờng công

tác quản lý nhà nƣớc đối với hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế,

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng

thực hiện các nội dung sau:

 1. Tăng cƣờng các biện pháp quản lý và tổ chức hoạt động lễ hội tại

địa phƣơng. Cụ thể:

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL ngày 23 tháng 9 năm

2022 của Bộ trƣởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và quy định tại Nghị định

số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về quản lý và t

ch c lễ hội. Thực hiện trách nhiệm về giải quyết thủ tục đăng ký hoặc thông

báo việc t  ch c lễ hội theo thẩm quyền; chỉ đạo t  ch c lễ hội bảo đảm trang

trọng, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, phù hợp với truyền thống văn hóa của dân

tộc, phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phƣơng, tránh phô trƣơng, hình th c,

lãng phí.

- Rà soát kế hoạch t  ch c lễ hội, điều chỉnh tần suất, quy mô phù hợp với

tình hình thực tiễn của địa phƣơng; t  ch c giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội,

về các giá trị, ý nghĩa của tín ngƣỡng và nghi lễ truyền thống; tăng cƣờng kiểm

tra, theo dõi trƣớc, trong và sau khi t  ch c lễ hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý

nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng lễ hội để trục lợi, kích động

bạo lực, biến tƣớng, làm sai lệch lễ hội truyền thống.

- T  ch c các phƣơng án về trật tự an toàn giao thông, an toàn sông nƣớc,

phòng chống cháy n , an ninh trật tự, thích  ng an toàn, phòng, chống hiệu quả

dịch COVID-19 và an toàn vệ sinh thực phẩm cho nhân dân và du khách; t

ch c các giải pháp về thực hiện nếp sống văn minh tại các hoạt động lễ hội.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ph  biến, nâng cao ý th c tự giác, chấp

hành pháp luật của ngƣời dân nhằm thực hiện các giải pháp phục hồi kinh tế;

thƣờng xuyên cảnh báo ngƣời dân không chủ quan, lơ là trong công tác phòng,

chống dịch bệnh; giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội, di tích và các nhân vật

đƣợc thờ phụng, tôn vinh; về các giá trị, ý nghĩa đích thực của tín ngƣỡng và

nghi lễ truyền thống. Vận động nhân dân hạn chế đốt đồ mã, vàng mã, bảo đảm

an toàn, tiết kiệm không phô trƣơng, hình th c, phát huy truyền thống văn hóa

của dân tộc.

- Tăng cƣờng công tác kiểm tra trƣớc, trong và sau khi t  ch c lễ hội, kịp

thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di

tích, lễ hội để trục lợi, kích động bạo lực, lƣu hành, kinh doanh văn hóa phẩm

2

trái phép; không để việc t  ch c dâng sao giải hạn biến tƣớng thành dịch vụ

mang tính trục lợi, ảnh hƣởng đến nét đẹp văn hóa truyền thống của dân

tộc; phát ấn không đúng với nguồn gốc lịch sử di tích, lễ hội; không để các đối

tƣợng lợi dụng, lôi kéo đông ngƣời tại lễ hội để tuyên truyền, quảng bá các hoạt

động có dấu hiệu tà đạo, mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục, vi phạm

quy định về thực hiện nếp sống văn minh.

2. Thực hiện thống kê lễ hội trên địa bàn theo mẫu (phụ lục 1)

3. Báo cáo công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2022; rà soát danh

sách tổ chức lễ hội năm 2023 theo mẫu (phụ lục 2)

Nếu có vƣớng mắc xin liên hệ bà Phan Thị Thanh Hồng - Chuyên viên

Phòng Văn hóa và Thông tin, số điện thoại 0344662350.

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đề nghị Ủy ban nhân dân các xã,

phƣờng chủ động triển khai thực hiện. Báo cáo công tác quản lý và t  ch c lễ

hội năm 2022, kế hoạch t  ch c lễ hội năm 2023 kèm bảng thống kê đề nghị

gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trƣớc ngày 01/11/2022 để t ng hợp báo

cáo Sở Văn hóa và Thể thao./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã (để biết);

- Lƣu: VT.

TRƢỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

3

Phụ lục 1

BIỂU MẪU THỐNG KÊ LỄ HỘI…

(Đính kèm Báo cáo số…………..của Ủy ban nhân dân xã (phường)………)

I- LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG

STT TÊN LỄ HỘI

QUY MÔ

TỔ

CHỨC

THỜI

GIAN

TỔ CHỨC

THỜI

ĐIỂM

ĐĂNG KÝ

HOẶC

THÔNG

BÁO

ĐỊA

ĐIỂM

TỔ

CHỨC

ĐỐI

TƢỢNG

PHỤNG

THỜ

(tƣởng

niệm)

NỘI DUNG TỔ

CHỨC LỄ HỘI

Năm đƣa vào

DMDSVHPVTQG

(nếu có)

 TƢ LIỆU

VỀ LỊCH

SỬ VỀ LỄ

HỘI

Các biện

pháp bảo vệ

hiện có và đề

xuất của chủ

thể để bảo vệ

và phát huy

lễ hội

GHI

CHÚ
Phần

lễ
Phần hội

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

1

2

 II- LỄ HỘI VĂN HÓA, LỄ HỘI NGÀNH NGHỀ

STT TÊN LỄ HỘI
QUY MÔ

TỔ CHỨC

THỜI GIAN

TỔ CHỨC

ĐỊA ĐIỂM

TỔ CHỨC

LỄ HỘI

THỜI ĐIỂM

ĐĂNG KÝ HOẶC

THÔNG BÁO

MỤC ĐÍCH TỔ CHỨC

LỄ HỘI

NỘI DUNG TỔ CHỨC LỄ

HỘI
GHI CHÚ

PHẦN LỄ PHẦN HỘI

(

1)
(2) (3) (4)

(5)
(6)

(7) (

8)
(9) (10)

1

2

      NGƢỜI LẬP BIỂU                                                                      ………, ngày……tháng…..năm 2022

                                                                                                 Xác nhận của Ủy ban nhân dân xã (phƣờng) …….

4

Ghi chú:

* Đối với Lễ hội truyền thống

(2) Tên lễ hội:

- Tên thƣờng gọi

- Tên gọi khác (nếu có)

(3) Quy mô t  ch c: Cấp tỉnh, cấp huyện hoặc cấp xã

(4) Thời gian t  ch c: định kỳ hàng năm hoặc hai, ba năm một lần (từ ngày…đến ngày…tháng…năm…)

(5) Thời điểm đăng ký hoặc thông báo với chính quyền địa phƣơng có thẩm quyền (Ngày, tháng, năm đăng ký hoặc thông báo) - đối với các lễ hội t

ch c lần đầu, t  ch c lại sau 02 năm dán đoạn hoặc có thay đ i về nội dung và thời gian.

(6) Địa điểm t  ch c lễ hội: tại thôn, làng, bản, ấp, xã, phƣờng, thị trấn…

(7) Đối tƣợng thờ tự, tƣởng niệm: là nhân thần hoặc nhiên thần nhƣ các nhân vật lịch sử có công với đất nƣớc, thành hoàng làng, thần Núi, thần

Sông…

(8) Phần lễ: Có các nghi lễ truyền thống: Tế, rƣớc, dâng hƣơng

(9) Phần hội: Có các hoạt động hội truyền thống: hoạt động văn nghệ (dân ca, dân vũ); các hoại hình trình diễn dân gian; các trò chơi dân gian.

(11) Tƣ liệu về lịch sử lễ hội: Thần phả, thần tích, tƣ liệu c , truyền thuyết dân gian…

* Đối với Lễ hội văn hóa

(2) Tên lễ hội:

- Tên

- Chủ đề lễ hội

(3) Quy mô t  ch c: Cấp tỉnh, cấp huyện hoặc cấp xã

(4) Thời gian t  ch c: định kỳ hàng năm hoặc hai, ba năm một lần (từ ngày…đến ngày…tháng…năm…)

(6) Thời điểm đăng ký hoặc thông báo với chính quyền địa phƣơng có thẩm quyền (ngày, tháng, năm đăng ký hoặc thông báo) - đối với các lễ hội t

ch c lần đầu, t  ch c lại sau 02 năm dán đoạn hoặc có thay đ i về nội dung và thời gian.

(8) Phần lễ: gồm nghi th c khai mạc lễ hội (tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu)

(9) Phần hội: gồm các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao (Chƣơng trình nghệ thuật, giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa đặc trƣng, tiềm năng du

lịch của địa phƣơng).

* Đối với Lễ hội ngành nghề

(2) Tên lễ hội:

- Tên

- Chủ đề lễ hội giới thiệu quảng bá các sản phẩm ngành nghề của địa phƣơng

(3) Quy mô t  ch c: Cấp tỉnh, cấp huyện hoặc cấp xã

(4) Thời gian t  ch c: định kỳ hàng năm hoặc hai, ba năm một lần (từ ngày…đến ngày…tháng…năm…)

(6) Thời điểm đăng ký hoặc thông báo với chính quyền địa phƣơng có thẩm quyền (ngày, tháng, năm đăng ký hoặc thông báo) - đối với các lễ hội t  ch c lần

đầu, t  ch c lại sau 02 năm dán đoạn hoặc có thay đ i về nội dung và thời gian.

(8) Phần lễ: gồm nghi th c khai mạc lễ hội (tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu)

(9) Phần hội: gồm các hoạt động hội và chƣơng trình nghệ thuật, các hoạt động giới thiệu, quảng bá sản phẩm ngành nghề.

5

Phụ lục 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ (PHƢỜNG)………..

Số:              /BC-VHTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        ........., ngày …... tháng….   năm 2022

BÁO CÁO

Công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2022 và kế hoạch tổ chức lễ hội năm 2023

Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Hƣơng Trà.

1. Đánh giá công tác trển khai thực hiện

a) Công tác tham mƣu chỉ đạo thực hiện

b) Trách nhiệm của cơ quan, đơn vị t  ch c lễ hội, trách nhiệm của Ban t  ch c Lễ

hội

2. Kết quả quản lý và tổ chức lễ hội năm 2022

a) Ƣu điểm

b) Nhƣợc điểm

c) Khó khăn, hạn chế

d) Đề xuất các giải pháp để tăng cƣờng công tác quản lý và t  ch c lễ hội ở địa

phƣơng

3. Kế hoạch tổ chức lễ hội năm 2023

TT Tên lễ hội Ngày tổ chức Địa điểm tổ

chức

Ghi chú

1

2

Nơi nhận:                                                                      THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ

- Nhƣ trên;                                                                                       (Ký tên, đóng dấu)

- .....

		2022-10-11T10:44:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!